
 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV ŽIVOČIŠNÉ VÝROBY, v.v.i. 

Přátelství 815, 104 00 Praha Uhříněves 

 

 

SMĚRNICE č. S- 2/2014 

Předmět: ZPŮSOB NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY ČINNOSTI VE VÝZKUMU, VÝVOJI A    

INOVACÍCH  

Účinnost: od 18.3.2014 

Předložil:        Schválil: 

JUDr. Jiří Šerák                    doc. Ing. Petr Homolka, CSc.,Ph.D. 

 

 

 

Rozdělovník: 

1. ředitel 

2. náměstek ředitele pro výzkum 

3. technicko-ekonomický náměstek 

4. vědecký sekretář 

5. interní audit a kontrola 

 

 

 



ČÁST PRVNÍ 

              

    Všeobecná ustanovení 

   

                              §1 

 

1. Tato směrnice upravuje práva k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích 

(dále jen VaVaI) vytvořených ve VÚŽV, v.v.i. Tato směrnice je vnitřním předpisem  

ve smyslu § 11 a 16 odst. 3 a 4 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 130/2002 Sb.), 

dále ve smyslu směrnice S-8/2009 „Systém ochrany duševního vlastnictví“. 

2. Tato směrnice se nevztahuje na výsledky veřejných zakázek ve výzkumu, vývoji a 

inovacích, nakládání s nimi upravuje § 16 odst. 1 a 2 zákona č. 130/2002 Sb.  

3. Tato směrnice podporuje tvorbu vědeckých výsledků s vysokou pravděpodobností 

komercializace 

4. Tato směrnice zefektivňuje transformaci vědeckých výsledků do podoby praktické 

aplikace umožňující jejich komerční využití 

       

      § 2 

      

        Výsledky VaVaI 

 

            1.  Výsledky VaVaI se rozumí:  

a) v základním výzkumu nové vědomosti o základních principech jevů, procesů nebo 

pozorovatelných skutečností, které jsou publikovány podle zvyklostí v daném 

vědním oboru 

b) v aplikovaném výzkumu nové poznatky a dovednosti pro vývoj výrobků, postupů 

nebo služeb, poznatky a dovednosti uplatněné jako výsledky, které jsou chráněny 

podle zákonů upravujících ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné 

činnosti nebo využívané odbornou veřejností či jinými uživateli nebo poznatky a 

dovednosti pro potřeby poskytovatele využité v jeho činnosti, pokud vznikly  

při plnění veřejné zakázky 

c) ve vývoji návrhy nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo 

služeb  

d) v inovacích nové nebo podstatně zdokonalené výrobky, postupy nebo služby 

zavedené do praxe   

    

§ 3 

 

          Povaha výsledků ve VaVaI z hlediska jejich ochrany 

 

1.   Výsledky VaVaI mohou naplňovat znaky předmětu některého či více práv duševního 

vlastnictví a být způsobilé či nezpůsobilé podle právních předpisů upravujících práva 

duševního vlastnictví i ve smyslu směrnice VÚŽV, v.v.i. S-8/2009 „Systém ochrany 

duševního vlastnictví“ 

2.    V případech smluvního, průmyslového výzkumu jsou definována další pravidla, která 

zpřísňují jak vlastní experimentální práci a vedení dokumentace, tak uchovávání a 

evidenci vzorků a zachování mlčenlivosti o průběhu a výsledcích výzkumu, pokud není 

stanoveno jinak 

3.   Průmyslově právní ochrana chrání výsledky kohokoliv, tedy i vědeckého pracovníka 

před zneužitím jinou osobou nebo osobami. Výsledky nejen vědecké práce je nutné 



ochránit podáním přihlášky ještě před jejich publikací v odborném periodiku či 

zveřejnění na odborných seminářích, výstavách, konferencích 

4.    Spolupráce s jinými subjekty, zejména komerčními je vždy řešena na smluvním 

základě, kde jsou stanoveny podmínky sdílení získaných informací, použitých 

materiálů, způsob prezentace výsledků (publikace, patentoprávní ochrana) a podíl 

jednotlivých subjektů na výsledcích  

 

 

 

ČÁST DRUHÁ 

     

    Využití výsledků VaVaI 

 

1. Pro využití výsledků, nejde-li o výsledek veřejné zakázky platí, že v případě:  

              a) výsledku plně financovaného z veřejných prostředků je příjemce povinen zpřístupnit 

výsledky za stejných podmínek, stanovených ve smlouvě o využití výsledků, všem 

zájemcům o jejich využití, pokud předpisy Evropských společenství nestanoví jinak 

(články 32 až 38 Smlouvy o založení Evropského společenství v platném znění) 

   b) výsledku financovaného z veřejných prostředků ve výši přesahující 50 % a nižší  

než 100 % výše nákladů projektu je příjemce povinen za podmínek stanových ve 

smlouvě o využití výsledků poskytnout výsledky těm subjektům, které se na podpoře 

z neveřejných zdrojů podílely 

 c) výsledku podílově financovaného z veřejných prostředků do 50% nebo méně nákladů 

na projekt, musí být součástí smlouvy o využití výsledků dohoda o způsobu využití 

výsledků  se subjekty, které jsou neveřejnými zdroji financování 

d) nevyužití výsledků podílově financovaného výzkumu z veřejných a zároveň z jiných 

prostředků způsobem a v době stanovené ve smlouvě o využití výsledků je příjemce 

povinen poskytnout za nediskriminujících podmínek za tržní cenu všem zájemcům. 

 

 

 

ČÁST TŘETÍ 

                                                       

Systém komercializace výsledků VaVaI 

 

1. Orgány podílející se na komercializaci výsledků VaVaI:   

 

a) Rada pro komercializaci 

 

 Rada pro komercializaci (Rada) je rozhodovacím orgánem systému komercializace 

Výzkumného ústavu živočišné výroby, v.v.i. (Instituce). 

 Rada rozhoduje o přijetí, pokračování a ukončení dílčích projektů ověřujících komerční 

potenciál nového poznatku. 

 Rada hodnotí výsledky dílčích projektů po jejich ukončení na základě informací 

předkládaných Centrem transferu technologií. 

 Pokud je kterýkoli z členů Rady zapojen do řešení navrhovaného dílčího projektu nebo je 

jinak podjatý k navrhovanému dílčímu projektu, nesmí se účastnit rozhodování o tomto 

dílčím projektu. 

 

 

 

 



b) Centrum transferu technologií 

 

 Centrum transferu technologií (Centrum) zajišťuje proces transferu znalostí. 

 Aktivně identifikuje výsledky VaV vhodné ke komercializaci a vyhledává potenciální 

odběratele těchto výsledků. 

 Ve spolupráci s oddělením koordinace a plánu výzkumu zajišťuje ochranu duševního 

vlastnictví. 

 Zajišťuje administrativní aktivity nezbytné pro proces komercializace. 

 Zabezpečuje příjem dílčích projektů s potenciálem pro komercializaci, jejich evidenci a 

předkládá je Radě pro komercializaci k posouzení. 

 Zajišťuje administraci dílčích projektů a je odpovědné za dodržování stanovených pravidel 

při financování dílčích projektů. 

 Po ukončení řešení dílčího projektu předkládá Radě zprávu o využití výsledků. 

 

2. Rozdělení příjmů a financování systému komercializace 

 

Prostředky, které instituce získá komercializací výsledků VaVaI, jsou nadále použity  výhradně na 

dofinancování projektů aplikovaného výzkumu a financování  sytému komercionalizace – Centra 

transferu technologií, Rady pro komercializaci, nákladů na externí služby spojené s právní ochranou 

výsledků a marketingové aktivity. Mezi tyto prostředky patří zejména příjmy z prodeje licencí a 

prostředky ve výši 5% přímých nákladů na obchodní případy typu smluvní výzkum nebo vzdělávací 

kurz pro aplikační sféru. Tyto prostředky jsou evidovány pod zvláštním účtem v účetnictví instituce 

(„fond komercializace“). 

 

3. Podpora „proof of concept“ 

 

a) Způsob výběru dílčích projektů 

 

 Centrum transferu technologií (Centrum) aktivně vyhledává a identifikuje výsledky VaV 

s aplikačním potenciálem. Pracovníci instituce mají povinnost informovat Centrum o 

vzniku poznatku s předpokládaným potenciálem pro komercializaci. 

 Centrum provede základní analýzy komerčního potenciálu výsledku. 

 Výzkumný pracovník ve spolupráci s Centrem zpracuje informace o výsledku, jehož 

aplikační potenciál bude nutné ověřit, v elektronickém formuláři (Krycí list dílčího 

projektu _ Příloha 1.), který je Centrem zaevidován a čtvrtletně předáván k posouzení Radě 

pro komercializaci (Rada). 

 

b) Způsob schvalování a kontroly dílčích projektů 

 

 Rada na svém řádném zasedání (2 x ročně) rozhoduje o přijetí dílčích projektů, které mají za 

cíl ověřit aplikační potenciál dosaženého výsledku, na základě posouzení následujících 

kritérií: 

 Návrh projektu je v souladu s předmětem činnosti instituce, který je vymezen 

Zřizovací listinou, naplňuje nejméně jeden ze schválených cílů Národních priorit 

orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací.  

 Podstata návrhu projektu nebo její části nebyla řešena v rámci jiného projektu, 

grantového projektu nebo výzkumného záměru.  

 Novost výsledku.  

 Vhodnost projektu pro ověření aplikovatelnosti výsledku.  



 Technická proveditelnost projektu. 

 Kapacita a složení řešitelského kolektivu jako předpokladu dosažení cílů.  

 Přiměřenost požadovaných finančních prostředků. 

 Pravděpodobnost komerčního využití. 

 Nedodržení některé z podmínek kritérií výběru dílčího projektu je důvodem k vyřazení 

projektu, resp. k jeho nedoporučení k financování. 

 Po schválení dílčího projektu Radou je projektu v rámci účetnictví instituce přiřazen zvláštní 

účet, na kterém jsou evidovány všechny finanční prostředky použité na jeho řešení. 

 Kontrola řešení přijatých dílčích projektů bude realizována Radou na základě čtvrtletních 

zpráv Centra na základě posouzení následujících kritérií: 

 Naplňování cílů dílčího projektu v souladu se schváleným návrhem. 

 Plnění stanoveného harmonogramu. 

 Čerpání finančních prostředků v souladu s plánem. 

 Případné návrhy změn v dílčím projektu musí být řešitelem dílčího projektu prostřednictvím 

Centra předloženy Radě pro komercionalizaci ke schválení. 

 Nejsou-li splněny předpoklady pro pokračování řešení dílčího projektu, je Rada pro 

komercionalizaci oprávněna projekt ukončit. 

 Na základě výsledků dílčího projektu Rada rozhoduje o vhodném způsobu komercializace 

výstupu. 

 Podle způsobu komercializace je zajištěna příslušná ochrana duševního vlastnictví. 

 

c) Plán udržitelnosti - způsob sledování ukončených dílčích projektů 

 

 Po ukončení řešení dílčího projektu je řešitel povinen prostřednictvím Centra předložit Radě 

zprávu o využití výsledků v období do 5 let od ukončení řešení. 

 Centrem je po dobu 5 let po ukončení projektu prováděn monitoring výsledků projektu se 

zaměřením na: 

 Úspěšnost komercializace výsledku. 

 Ochrana duševního vlastnictví. 

 Prodej licencí. 

 Podmínky zpřístupnění výsledků. 

 Využití komerčního potenciálu výsledku pro další spolupráci s aplikační sférou. 

 

4. Systém financování aktivit „proof of concept“ 

                

Aktivity „proof of concept“ jsou v počáteční fázi financovány prostřednictvím účelové podpory 

z veřejných zdrojů, s jejíž pomocí bude postupně docházet k navýšení prostředků instituce 

získaných komercializací výsledků VaVaI, které budou následně použity výhradně na dofinancování 

projektů aplikovaného výzkumu a financování systému komercializace – Centra transferu 

technologií, Rady pro komercializaci, nákladů na externí služby spojené s právní ochranou výsledků 

a na marketingové aktivity. Mezi tyto prostředky patří zejména příjmy z prodeje licencí a 

prostředky ve výši 5 % přímých nákladů na obchodní případy typu smluvní výzkum nebo 

vzdělávací kurz pro aplikační sféru. Tyto prostředky jsou evidovány pod zvláštním účtem v 

účetnictví VÚŽV („fond komercializace“). 

       

 

 

 

 

 

 



                                                                    ČÁST ČTVRTÁ 

                                                                

     Uplatňování výsledků VaVaI 

 

1. Výsledky VaVaI jsou uplatňovány jako podklady pro rozvoj hlavní činnosti (zákon     

o v.v.i.) a ve vzdělávací a poradenské činnosti VÚŽV, v.v.i. 

2. Uplatňování práv výsledků aplikačního typu VaVaI vytvořených zaměstnanci 

instituce, se řídí zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, 

v platném znění a ve smyslu směrnice VÚŽV, v.v.i. č. S-8/2009 „Systém ochrany 

duševního vlastnictví“ 

 

 

Dnem účinnosti této směrnice se ruší platnost směrnice S – 6/2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

 

 

Krycí list dílčího projektu 
 

Soutěž č…….. 
 

Evidenční číslo – přidělí Centrum transferu technologií 

 
 

 

 

Podací číslo projektu: 

 

 

 

 

Název projektu: 

 

Cíl projektu: 

 

 
Hlavní řešitel  

Oddělení  

Řešitelský tým  

Doba řešení  

Finanční náklady celkem  

Očekávaný výstup  

Cíl dle Národních priorit orientovaného výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Doplnění směrnice ředitele S – 2/2014 „Způsob nakládání s výsledky činnosti ve 

výzkumu, vývoji a inovacích“ 

 

 
Ve smyslu výše uvedené směrnice se v Části Druhé – „Využití výsledků VaVaI“  doplňuje o 

následující ustanovení : 

 

2. Jde-li o výsledek veřejné zakázky, které nelze chránit dle zákonů upravujících ochranu 

výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, je vlastníkem výsledků 

poskytovatel a jejich zveřejnění a využití je možné pouze s předchozím písemným 

souhlasem poskytovatele výukou nebo veřejným šířením výsledků výzkumu na nevýlučném a 

nediskriminačním základě   

3. Jde-li o výsledek veřejné zakázky , který lze chránit podle zákonů upravujících ochranu 

výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, potom příjemce, pokud 

poskytovatel nestanoví jinak, musí uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich právní 

ochranu a po jejím udělení poskytnout poskytovateli neomezený bezplatný přístup k tomuto 

výsledku a nediskriminační přístup třetím stranám za tržních podmínek. Ke zveřejnění 

výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní ochraně je nutný písemný souhlas 

poskytovatele 

4. Práva k výsledkům činnosti výzkumu, vývoji a inovacích, která není veřejnou zakázkou, 

patří příjemci 

5. Pro využití výsledků, s výjimkou ustanovení podle odstavců 2 a 3, platí, že : 

 

a) je-li příjemcem výzkumná organizace a má-li výlučná práva k výsledku plně 

financovaného z veřejných prostředků, je využití výsledků možné pouze výukou, 

veřejným šířením výsledku výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě 

nebo transferem znalostí 

b) je-li příjemcem účelové podpory projektu podnik spolu s výzkumnou organizací, 

pak : 

 

 výsledky této spolupráce, které nelze chránit podle zákonů upravujících 

ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, 

mohou být volně šířeny a práva k výsledkům vycházejícím z činnosti 

výzkumné organizace plně náleží těmto subjektům, nebo 

 jakákoliv práva k výsledkům projektu, jakož i související přístupová 

práva, náleží všem spolupracujícím subjektům v míře odpovídající 

rozsahu jejich účasti na řešení projektu, nebo 

 výzkumná organizace obdrží od spolupracujícího podniku náhradu 

odpovídající tržním cenám za práva k výsledkům projektu, jež vznikla 

v důsledku její činnosti a jsou postoupena spolupracujícímu podniku, 

nebo k nim získal tento podnik přístupová práva 

 

Doplnění směrnice S-2/2014 nabývá účinnosti dnem 1.1.2015. Ostatní ustanovení uvedené 

směrnice se nemění.  

 

                                                          Doc. Ing. Petr Homolka, CSc., Ph.D. 

                                                                    ředitel VÚŽV, v.v.i.                  

           


